
Bc. Martin Bejček

Bc. Vojtěch Šulc



Obsah

● Historie a vývoj Mezinárodní federace FIBA
● The House of Basketball 
● Organizační struktura 
● Aktivity a význam federace
● Soutěže
● Mise a vize
● Strategické cíle
● Výsledky hospodaření 
● Quiz time 



Co to je FIBA? 
- založena 18. června 1932 v Ženevě

- Mezinárodní federace amatérského basketbalu
- hlavní úkoly: 

- definuje pravidla basketbalu

- určuje potřebné vybavení a zařízení 

- organizuje mezinárodní soutěže

- reguluje přesuny sportovců mezi zeměmi  

- kontroluje jmenování mezinárodních rozhodčích

- zakládající členové (8): 
- Argentina, Československo, Itálie, Lotyšsko, Portugalsko, Rumunsko, Řecko, Švýcarsko 

- aktuální členové:
- 212 národních federací, které jsou od roku 1989 organizovány do pěti zón:

- Afrika (54), Severní a Jižní Amerika (42), Asie (44), Evropa (50) a Oceánie (22)  



Historie

- 1930 byl basketbal uznán jako oficiální sport 
- 1932 založení mezinárodní federace 
- do roku 1934 byl basketbal pod házenkářskou 

federací
- 1936 basketbal se stává olympijským sportem 
- OH 1936 Berlín 

-  čestný prezident Jamese Naismitha 
- Světový pohár je turnaj reprezentačních mužstev, 

obvykle se koná každé 4 roky 
- MS muži 1950
- MS ženy 1953

- 1956 se sídlo federace přestěhovalo do Mnichova
- 2002 se pak vrátilo do Ženevy 



Novodobá historie

- 1991 byla založena Síň slávy FIBA

- první slavnostní uvedení do ní se uskutečnilo 12. 

září 2007 během EuroBasketu 2007

- 2013 se FIBA přestěhovala do nového sídla v Miesu 

na předměstí Ženevy 

- 7. prosince 2018 se generálním sekretářem FIBA stal 

Andreas Zagklis

- 23. srpna 2023 byl zvolen novým prezidentem Sheikh 

Saud Ali Al Thani 



OTÁZKY 



http://www.youtube.com/watch?v=6qmuyCrb7mM


The Patrick Baumann House of Basketball



Nachází se ve švýcarské vesnici Mies, 

pouhých 10 minut jízdy od letiště Ženeva.

Najdeme zde: 

● administrativní pracovníky FIBA, 

● konferenční centrum FIBA, 

● Síň slávy FIBA, 

● výstavní síň

● knihovna Pedra Ferrandize

Při pohledu shora je budova ve tvaru ruky, která je jedním z klíčových prvků vizuální identity FIBA, 

a je vidět z oblohy při příletu na ženevské letiště.

Její součástí je také ocelová konstrukce připomínající pletenou basketbalovou síť.







OCEÁNIE

AFRIKA

ASIE



AMERIKA

EVROPA





Man
ag

em
en

t t
ea

m





Význam organizace

● Rozvoj a regulace pravidel

● Organizace mezinárodních soutěží

● Podpora rozvoje basketbalu

● Olympijská integrace

● Globalizace a kulturní výměna



Aktivity FIBA

● Stanovování, aktualizování a změny Oficiálních pravidel 

basketbalu

● Stanovování specifikací pro basketbalové vybavení a 

zařízení

● Stanovování všech pravidel pro mezinárodní a olympijské 

soutěže, včetně systému soutěžení

● Jmenování mezinárodních rozhodčích

● Regulace přestupů hráčů z jednoho státu do druhého

● Spravování a dohled nad organizací všech mezinárodních 

soutěží



SOUTĚŽE



Národní soutěže
FIBA

● Mistrovství světa
● Olympijská 

kvalifikace
● FIBA AfroBasket

FIBA Europe

● Mistrovství Evropy
○ mužů
○ žen
○ divize „C“
○ hráčů U20
○ hráčů a hráček 

U18
○ hráčů U16
○ hráčů divize 

„C“ U18 a U16

Ostatní

● eFIBA

Klubové soutěže

● Euroliga v basketbalu
● ULEB Eurocup
● FIBA Eurocup 

Challenge
● Euroliga žen
● Evropský pohár v 

basketbalu žen
● FIBA Asia Champions 

Cup
● FIBA AmeriCup





Mise a vize

Mise

Rozvíjíme a promujeme basketbal tak, aby se stal více populárním. 
Propojujeme lidi a spojujeme komunity tak, abychom vytvořili 
jednotnou basketbalovou komunitu.”

Vize

„S perspektivou basketbalu chceme být jednou komunitou. V 
konkurenci ostatních sportů chceme, aby byl basketbal 
nejoblíbenějším sportovním společenstvím.“











OTÁZKA č.1

Kolikáté výročí oslavila FIBA v roce 2023 / v 
tomto roce? 



OTÁZKA č.2

Kolik se uskutečnilo utkání basketbalu 3x3 pod 
hlavičkou FIBA v roce 2022?

tolerance 100



OTÁZKA č.3

Jak se jmenuje prezident mezinárodní 
basketbalové federace, který nastoupil ke své 

funkci v letošním roce?


